Reunião Ordinária Pública de 06.05.2015

-- ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA PÚBLICA DA CÂMARA MUNICIPAL DE VILA

DO PORTO REALIZADA A 6 DE MAIO DE 2015-------------------------------------------------

-- ATA NÚMERO NOVE DE DOIS MIL E QUINZE------------------------------------------------

-- Aos seis dias do mês de maio do ano dois mil e quinze, no edifício dos Paços do

Município e Sala das Sessões, reuniu a Câmara Municipal de Vila do Porto, em

reunião ordinária pública, sob a Presidência do Excelentíssimo Senhor Presidente

Carlos Henrique Lopes Rodrigues, e estando presentes os Vereadores Duarte Manuel

Braga Moreira, Roberto Furtado Lima de Sousa, Ezequiel dos Santos Gaspar Pereira

Araújo e Joana Pombo Sousa Tavares.--------------------------------------------------------------

-- A reunião foi secretariada pelo Chefe da Divisão Administrativa e Financeira,

Nelson Filipe Pereira da Silveira.-----------------------------------------------------------------------

-- ABERTURA DE REUNIÃO---------------------------------------------------------------------------

-- Verificada a existência de quórum, o Senhor Presidente declarou aberta a reunião

às 09:30 horas, passando a Câmara a tratar dos assuntos constantes da ordem de

trabalhos.-----------------------------------------------------------------------------------------------------

-- PERÍODO DA ORDEM DO DIA---------------------------------------------------------------------

-- ATRIBUIÇÃO DE APOIO FINANCEIRO AO GRUPO DESPORTIVO “OS

MARIENSES” – ADITAMENTO: Presente para apreciação e votação minuta de

aditamento ao contrato programa celebrado a 13 de abril de 2015 entre CMVP e

GDM, que se dá aqui por reproduzida seguindo anexa à ata, para inclusão de um

apoio adicional de 375€ ao abrigo do artigo 15º das Normas Regulamentares de

Apoio à Atividade Desportiva (NAAD) referente à participação de uma equipa do

Grupo Desportivo “Os Marienses” (GDM) no Torneio Nacional de Minibasquete que

decorrerá na Ilha Terceira, no mês de julho do corrente ano.----------------------------------

-- A Câmara tomou conhecimento e deliberou por unanimidade, ao abrigo da alínea u)

do n.º 1 do artigo 33º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro atribuir um apoio

adicional de 375 € ao GDM para o fim acima descrito.-------------------------------------------

-- Mais deliberou aprovar a celebração do aditamento ao contrato programa,

autorizando para este efeito, o Sr. Presidente a proceder à sua assinatura.---------------

-- COMISSÃO FABRIQUEIRA PAROQUIAL DE SANTO ESPIRITO – FESTAS DE

SANTO ANTONIO – PEDIDO DE APOIO: Presente missiva da Comissão referida em

título, representada pelo Padre Victor Arruda, a solicitar apoio financeiro mas também

Reunião Ordinária Pública de 06.05.2015

logístico com a cedência de 6 barraquinhas, palco e material de som, mesas e

cadeiras, casas de banho ambulantes, contentores para o lixo, tenda de cobertura

para as mesas e de um eletricista, tendo em vista a realização das Festas de Santo

António nos dias13 e 14 de junho próximo.---------------------------------------------------------

-- A Câmara tomou conhecimento e deliberou por unanimidade apoiar a realização

das tradicionais Festas de Santo António através da concessão de um apoio

financeiro de 2.000,00 € (dois mil euros) à Comissão Fabriqueira Paroquial de Santo

Espirito, bem como disponibilizar o solicitado apoio logístico, ao abrigo da alínea u) do

n.º 1 do artigo 33º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro.--------------------------------------

-- PEDIDO DE PARECER PRÉVIO VINCULATIVO COM VISTA À CELEBRAÇÃO

DE UM CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS PARA REALIZAÇÃO DO

CONTROLO ANALÍTICO DE ÁGUAS RESIDUAIS DA ETAR DA PRAIA FORMOSA:

Presente despacho do senhor Presidente da Câmara, datado de 30 de abril de 2015,

que se dá aqui inteiramente por reproduzido, anexando-se cópia à minuta desta ata, a

submeter a parecer prévio vinculativo do órgão executivo, a abertura de um

procedimento por ajuste direto, a realizar nos termos da alínea a) do nº 1 do artigo 20º

do Código dos Contratos Públicos, com convite às empresas Inova – Instituto de

Inovação Tecnológica dos Açores e Agroleico Açores, com vista à celebração de um

contrato de aquisição de serviços para realização do controlo analítico de águas

residuais da ETAR da Praia Formosa, durante os meses de junho, julho e agosto de

2015, pelo valor base de 500,00 €.--------------------------------------------------------------------

-- A Câmara após análise, deliberou, por unanimidade, emitir parecer prévio

vinculativo favorável à contratação da prestação de serviços em causa, por se

encontrarem reunidos os requisitos previstos no nº 6 do artigo 75º da Lei n.º 82-

B/2014, de 31 de dezembro (Orçamento do Estado para 2015).------------------------------

-- PEDIDO DE PARECER PRÉVIO VINCULATIVO COM VISTA À CELEBRAÇÃO

DE UM CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA BALNEAR

NAS ZONAS BALNEARES DA PRAIA FORMOSA E ANJOS, DURANTE A ÉPOCA

BALNEAR 2015: Presente despacho do senhor Presidente da Câmara, datado de 30

de abril de 2015, que se dá aqui inteiramente por reproduzido, anexando-se cópia à

minuta desta ata, a submeter a parecer prévio vinculativo do órgão executivo, a

abertura de um procedimento por ajuste direto, a realizar nos termos da alínea a) do

Reunião Ordinária Pública de 06.05.2015

nº 1 do artigo 20º do Código dos Contratos Públicos, com convite à Associação de

Nadadores Salvadores dos Açores, com vista à celebração de um contrato de

aquisição de serviços de assistência balnear nas zonas balneares da Praia Formosa

e Anjos, durante a época balnear 2015, no período compreendido entre 15 de junho e

15 de setembro, pelo valor base de 28.000,00 €.--------------------------------------------------

-- A Câmara após análise, deliberou, por unanimidade, emitir parecer prévio

vinculativo favorável à contratação da prestação de serviços em causa, por se

encontrarem reunidos os requisitos previstos no nº 6 do artigo 75º da Lei n.º 82-

B/2014, de 31 de dezembro (Orçamento do Estado para 2015).------------------------------

-- CANSAT 2015 – CARTA DE DESCONTENTAMENTO: Presente para análise uma

carta de Paulo Chaves sobre a realização do campeonato CANSAT 2015 ocorrido na

ilha de Santa Maria no passado mês de abril do corrente.--------------------------------------

-- A Câmara tomou conhecimento e deliberou por unanimidade dar conhecimento da

presente missiva à Secretaria Regional da Ciência, Tecnologia e Equipamentos.-------

-- RESUMO DE TESOURARIA: Presente o Resumo Diário de Tesouraria relativo a

5/05/2015 que apresenta um total de disponibilidades de 761.913,13 €,  sendo de

Operações  Orçamentais 699429.73 € e de Operações não Orçamentais de

62.483,40 €.--------------------------------------------------------------------------------------------------

-- A Câmara tomou conhecimento.--------------------------------------------------------------------

-- FUNDOS DISPONIVEIS: 665.924,95 €-----------------------------------------------------------

-- A Câmara tomou conhecimento.---------------------------------------------------------------------

-- PERÍODO DE INTERVENÇÃO ABERTO AO PÚBLICO: Após a ordem do dia, foi

aberto o período de intervenção ao público, nos termos do nº 5 do artigo 84º da Lei nº

169/99, de 18 de setembro, alterada pela Lei nº 5-A/2002, de 11 de janeiro, não se

registando a comparência de quaisquer munícipes.----------------------------------------------

-- APROVAÇÃO DA ATA EM MINUTA--------------------------------------------------------------

-- De acordo com o disposto no n.º 3 do artigo 92.º da Lei n.º 169/99, de 18 de

Setembro, com as alterações introduzidas pela Lei n.º 5-A/2002, de 11 de Janeiro, a

Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a ata em minuta a fim de

produzir efeitos imediatos.--------------------------------------------------------------------------------

Reunião Ordinária Pública de 06.05.2015

-- CONCLUSÃO DA ATA--------------------------------------------------------------------------------

-- E, não havendo mais assuntos a tratar, foi pelo Senhor Presidente encerrada a

reunião eram 10:40H, da qual se lavrou a presente ata que vai ser assinada pelo

Senhor Presidente e por mim, Nelson Filipe Pereira da Silveira, que a secretariei.------

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________